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Parafia  Rzymskokafolicka

pw,  św.  jana  Chvzcfcfe!a  w Łeknie

Łekno  1!

76-037  BĘDZ(NO

Dotyczy:  wydania  za)eceń  konset"vvaforsk:ch  dla zabytku:  Kośctół  parafia!ny  pw.  sw. Jana
Chrzciciela  w  Łeknie,  dz.  rvr  :7A, obvęb  00:L4  Łekno,  jednostka  ewidencyjna
32090j12.O0:!4.2:1  dotyczącycó  konserwacji  oraz cestauracji  renesaiysowych  wjŁraży  oraz
przeszkleń  a także  opracowanfa  dokumenfacj:  technicznej  w xakresie  komp!eksowego
rerricriłti  konsecwaforskiego.

Odpowiadając  na pist'no  z driia  11.:10.2024  r. (data  wpływu  :L2.10.2024  r.),
żachodiiiopornorski  Wojewódzki  Konserwator  Zabytków  w Szczecinie  dzia'tając  na podstawie
art. 27 Ustawy  z driia  23.07.2.003  r. o ochronie  zabytków  i opiece  nac'l zabytkami  (t.j. Dz.U.
z 2023  i-. poz.  682  ze zrn.),  przekazuje  następujące  zaJecenia  Iconserwatorskie:

1.  Przyjmuje  się, że kościół  w Łeknie  został  wybudowany  w XV w. jako  czteroprzęsłowa
sala  z trójbocznym  zamkriięciem  oi  strony  wschodniej,  nakryta  sklepieniern
krzyżowo-żebrowyrn.  Od stroriy  zachodniej  dobudowano  do niego  nieco  szerszą
wieżę.  W XV! w. kościół  został  powiększony  od strony  południowej  o obszerną  kaplicę
nakrytą  sklepieniem  gwiaździstym.  Miejscowość,  wzmiarikowana  już  w 12-/-/  i 1288  r.,
należała  kolejno  do  klasztoru  benedyktynek  w Kołobrzegu  i klasztoru  cystersów
Dargi.iniu.  Brak baJań  i źródłowych  wzrnianek  nie pozwala  ustalić,  czy miejscowość
posiadała  własną  świątynię  w XIII i XIV w. W 1512  lub i.5].3  r. Łekno  odkupił  od
cystersów  biskup  kamieński  Martiri  Carith,  i odtąd  miejscowość  należała  do
dominiurri  biskupów  kamieńskich.  W 1544  r. zmarł  w nim ostatni  kamieński  biskup
Erasmus  von  Manteuffel,  a miejscowości  przeszła  ria  własność  książąt
zachodriiopomorskich.  W  1592  r. książę  Kazimierz  IX (1574-1602)  wzniósł  nad
jeziorem  Baster  See letnią  rezydencję,  a kościół  w Łęknie  przekształcił  w świątynię
rezydencjoi'ialną.  Rozbudowa  kościoła  w Łeknie  w XVI w. była  zapewne  związana  z
częstą  obecnością  biskupów  i książąt  zachodniopomorskich  oraz  ich dworzan,  którzy
ufundowali  m. in. ołtarz  z :1588 r. (znajdujący  się obecnie  w katedrze  w Koszalinie)
oraz  uriikalny  zespół  23 renesansowycłi  witraży  zachowanych  do dziś w sześciu
okriach,  z datami  w umieszczonymi  w iriskrypcjach  riiektórych  kompozycji:  :!S77,
1578,  1590  oraz  2644.  W  1.789  r. po  uderzeniu  pioruna  odbudowano  górną
kondygnację  wieży  kościoła.  W XIX w. (1852 r.) kościół  poddano  tzw.  regotyzacji.
Zbudowano  nowy  chór  muzyczny,  a w  1.889  r. cifundowano  zegar,  którego



mechanizm  dotąd  zi'iajdcije  się  na górnej  kondygnacji  wieży.  ..  :- .
terakotową  posadzkę  i wymalowai"io  wnęŁrze.  W okresie  p:..  : :  .
wielokrotnie  remontowany.  W 1962  r. w kościele  miał  miejsce  p7-:'

częściowo  spłonął  ołtarz z 1588 r., a w noc sylwestrową  1980/81  5: :  p . -
W latach  1983-86  przeprowadzono  kolejną  regotyzację,  podczas  ia.:.-:
ścian  tynki  i lepik,  oraz odbudowano  dach  wieży.  Przeprowadzono  ==...  a-
dachowej  i wyrnieniono  pokrycie  dachu  z łupka  (wieża)  i dachówki  kar:  :
nauiowy  i kaplica),  na blachę  miedzianą.  W  :!.993  r. od  strony  q'- :.
dobcidowano  zakrystię.  Przeprowadzono  rei'iowację  szklenia  okien,  poa=:=,  ,
renesansowe  witrażyki zostaty przerriieszczone,  zmieniono  także  ich kc='=  '.,
w polu  I<ażdego  okria.

2. Kościół  wpisany  został  do rejestru  zabytków  pod r'uimererr*  :L4:1 decyzją  z dr. : -
kwietni.::i  1.957 r. w obrysie  mcirów  zewnętrznych,  przepisariy  do księgi  Rejestrci  ;.  :,
zachodniopomorskiego  pod  nr A-1915,  i podlega  ochronie  prawnej  na podstawie  art
7 pkt  I Ustawy  z dnia  23.07.2003  r. o ochror'iie  zahytków  i opiece  riad zabytkami  (t.)
Dz.  U. z 2020  r. poz.  282  ze zm.).  Otoczenie  kościoła  stanowi  założony
w średniowieczu  dawny  cmentarz  przykościelny,  ujęty  w wojewódzkiej  ewidencji
zabytków.  Zespół  23 witraży  XVl-wiecznych  w sześcici  przeszkleniach  witr'ażowycl"i
otvvorów  okiennych  w Kościele  parafialnyrn  w Łęknie  został  wpisany  do rejestru
zabytków  ruchomych  pod nr 128/B  decyzją  z dnia  10.09.1974  r.

3. Zgodnie  z art. 36 t.ist. ']. cytowanej  ustawy  o ochronie  zabyfków  i opiece  nad
zabytkami,  prowadzenie  badań  i prac  konserwatorskicl'i,  prac  restauratorskich,  robót
budow!anych,  umieszczanie  urządzeń  techmcznych  i podejrnowanie  innych  działań
przy  zabytku  wpisanym  do  rejestru  zabytków,  wyrnaga  uzyskania  pozwolenia
wojewódzkiego  konserwatora  zabytl«ów  w formie  decyzji  adn'iinistracyjnej.  Druki
wniosków  o wydanie  pozwolenia  wraz  z niezbędi'iyrni  iriformacjami  można  pobrać:  na
stronie  internetowej  www.wkz.szczecin.pl  (druki  dla  Delegatury  w  Koszalinie).
Prowadzenie  robót bcidowlanych  przy zahytku  cijętym  w wojewódzkiej  i gminnej
ewidencji  zabytków,  wymaga  uzgodniei'iia  z wojewódzkim  konserwatorem  zabytków
ria podstawie  art. 39 ust. 3 ustawy  z dnia  07.07.1994  r. Pravvo  budowlane  (tj. Dz.U.
z 2023  r. poz.77S  ze zn-i.) w trybie  art. 106  KPA.

4. Podczas  przeprowadzonych  wizji lokalnych  stwierdzo+io,  że kościół  znajduje  się
w złyrn  stanie  zachowania,  i wyrnaga  pilnej  interwencji  budow!ano-konserwatorskiej.
W stanie  zagrażającyrn  bezpieczeństwu  Icidzi i rnienia  znajduje  się  korona  murów
wieży,  oraz konstrukcja  więźby  hełmu  nad wieżą.  Mury  zewnętrzne  z dużymi
ubytkami,  destrukcją  i dezintegracją  cegieł  i spoin,  pęknięciarni,  zawilgoceniem,  oraz
korozją  biologiczną.  Kościół  wybudowany  na wzniesieniu,  od dawna  boryka  się
z prob!emai'rii  natury  konstrcikcyjnej.  Już w XVII/XVIII  w. w ścianie  południowej
kaplicy  zamurowano  okno  i dobudowano  masywne  przypory;  ślady  ingerericji
budowlanych  widoczne  są także  na  ścianacłi  wewnętrznych  kościoła.  Więźba
dachowa  nad nawą  została  przebudowar'ia  z obniżeniem  spadku  połaci  i wtórnym



wykorzystaniem  elen'ientów  konstrukcyjnych,  nosi  ślady  licznych  napraw.  Na

drewniariych  elementach  konstrukcyjnych  i wyposażenia  widoczne  są  liczne ślady

aktywnie  żerujących  drewnojadów  (kołatka  domowego,  kołatka  upartego,  spuszczela

pospolitego)  or'az porażenia  przez  grzyby  domowe  (w  tym  stroczka  łzawego)

i pleśniowe.  Pokrycie  dachowe  z blachy  miedzianej  nieszczelne,  zwłaszcza  na wieży.

W opracowanej  na zleceriie  ZWKZ w 2021 r. przez rzeczoznawcę  budowlanego  mgr

inż.  Zbigniewa  Kocura  ,,Ekspertyzie  technicznej  stanu  zachowania  z opinią

konserwatorską,  Obiekt:  Kościół  parafialny  pw. św. Jana Chrzciciela  w Łękriie,  gn'iir'ia

Będzino,  76-037  Będzino  Łękno  11, Kategoria  obiektu  budowlai'iego:  X (...)", ogó!ny

stan  techn:czny  obiektu  został  oceniony  jako  zły.  Ustalono,  że w  stanie

kafastyofatnyrn/złyrrn  znajdują  się fundamenty  i ściany  kościoła,  z licznyn'ii

zarysowaniami  i pęknięciami  świadczącymi  o nierównomiernym  osiadaniu  kościoła.

W stanie techniczriym  złym/katastrofa!nyrn  znajdują  się także  stropy  i konstrukcja

hełmu  wieży,  cerarniczne  nadproża  otworów  głosowych  uiieży,  korona  murów  i lico

ścian zewnętrznyct'i  wieży. W stanie dostatecznyrn/złym  zriajdują  się sklepmnia

w nawie  i prezbiterium,  więźba  dachowa  nad nawą,  posadzka,  schody,  pokrycie

dachowe.  Drewniane  e!ementy  konstrukcyjne  są  sili'iie  ąorażone  przez  aktywnie

żerujące  drewnojady  (kołatka  domowego,  !<ołatka  upartego  i spuszczela  pospolitego);

ponadto drewno 0 mury są porażone mykologicznie przez (3rzyby domowe (w tym

stroczka  łzawego)  i pleśrńowe.  Zgodnie  z zaleceniami  ekspertyzy,  ,,W ce[u usunięcia

stanu  za@roźenia  ćta bezpieczeństwa  i zdrowia  )udzi f mien:a  w tr'aybfe pitnyrri  naieźy

o5<rodzfć i wyłączyć  z użytkowanfa teyen wokół wieżv",  oraz ,,w tryŁ»ie @f!nym

pyzeprowadzić komp)eksowy  remont  budowlano-konservvatorskj  całeHo  budynku."

5. Przeprowadzone  wizje  lokalne  wykazały  ponadto,  że stan zachowania  bezcerinego

zespołu  23  XVl-wiecznych  w:traźy  związariych  z mecenatem  Książąt

Zachodnfoporrvorsk:ch,  oraz przeszkleii  okien  kościoła  w Łeknie  jest bardzo  zły.

Według,,Progr'arnt.i  prac konserwatorskichi  restauratorskichi  restauratorskich  dla

sześciu  przeszkleń  witrażowych  z 23 XVl-wiecznymi  emaliowanymi  witrażami

z kościoła  pw. św. Jana Chrzciciela  w Łeknie"  opracowanego  w październiku  2022r.

py-zez dr hab. Marcina  Czeskiego  i mgr  Katarzynę  Czaja  - Arkabus,  Pracownia

Konserwacji  i Restauracji  Witraży  Katedra  Konserwacji  i Restauracji  Ceramiki  i Szkła,

Wydział  Ceramiki  i Szkła Akademia  Sztuk Pięknych im.  Eugeniusza  Gepperta  we

Wrocławiu,  na taki  stan złożyło  się wiele  czynników,  w tym  n'i. in. działanie  czynników

atmosferyczriych:,,Zart5wno  kontur,  który  wyznaczał  niegdyś  główne  linie  rysunku,  jak

i1awunkovio  opracowany  światłocień,  czy barwne  emalie  nałożone  ria odwrocie,.

uległ>i poważnym  uszkodzeniom,  spowodowanym  nie tylko  działaniem  wilgoci,  ale

również  temperatury.  Gdzieniegdzie  warstwy  te  sq całkiem  riieczytelne

inieodwracalnie  uszkodzone.  Nieodpowiednie  warunki  negatywnie  wpłyr'ięły  także  na

stan ołowianych  szprosów.  Szeroki  ołów  będący  częściq podziałów  kwater,.  a także

okalający  malowane  emaliami  szkła, poza licznymi  spękaniami,  jest  uszkodzoriy

mechanicznie.  (...) Siatki  ołowiane  sq poważnie  wypaczone,  niezdolne  do dalszego

utrzymywania  szkieł  w jednej  płaszczyźnie,  z niekompletnymi  wiatrownicami.  W wieJu

l:



rniejscach kwatery  S(7 odspojone od mocno skorodowanycŁ'i  płaskowników,  będącycli
jedynq  podporqielementem  mocujqcym  witraż  w oknie.  Wynikiem  nieodpowiedniego

montażu  sq prześwity  w obramieniu,  co grozi  osuwaniem  się, dalszym  wypaczaniem,

a w ostateczności  spękanien'i  zabytkowych  szkief  i wypadnięciem  kwater  z okna.

W miejsai  jednej  z kwater  pozostały  jedynie  szczqtki  przeszklenia  romboidajnego.  (... )

Ponadto,  dużym  pmblemem  jest  ekspozycja  ł<rucłiych,.  zabytkowych  szkieł  na silne

działanie  wiatrów.  Przeprowadzona  we wrześniu  2022  r. ocena  zagrożenia  wskazuje,

że witraże narażone S(7 na silne podmuchy  wiatru, które powodujq  ich wpychanie  do
wnętrza  kościoła.  Brak  kitu  szklarskiego,  który  wykruszył  się  z przestrzeni  pomiędzy

szkłami  a ołowiem,  powoduje,  że szkła  wpadciją  vi silny  rezonans.  Osłabione  ołowiane

siatki  nie  stanowiq  odpowiedniego  stelaża  dla  zr:ibytków,  co w  połączeniu

z napiemjącym  wiatrem  może  powodować  nowe  spękania  struktury  szkieł. (...)"

W związku  z powyższyrn  konieczne  jest przeprowadzenie  w trybie  pilnym  prac

konserwatocskict'i  i restaurator'skich  o charakterze  ratunkowym,  pozwalających  na

citrwalenie  i zachowanie  wartości  historycznej,  artystycznej  i naukowej  tego

niezwykle  cennego  zespołu  witraży,  o zakresie  ustalonym  w  decyzji  ZWKZ  rir

255.2023.K  z dnia  05.04.2023  r. znak  ZN.K.5142.15.2023.KB,DR.

Przed  i w trakcfe  prowadzenia  prac konserwaforskfch  przy  wftyażach,  należy

uwzgJędnić  następujące  za!ecen:a  konserwatorskie:

a) Należy  wykoriać  inwentaryzację  oraz przeprowadzić  badania  konserwatorskie

i architektoniczne  przy  glifach,  ościeżach,  laskowaniach  i kształtkach  okiennych  -

indywidualnie  dla każieBo  otworu  okiennego  oraz opi-acować  prograrn  prac

konserwatorskich  dla ceglanych  ościeży  z reliktami  pobiał  i wypraw  oi-az  dla

elementów  metalowych  (badania  konserwatorskie  przeprowadzone  w 202:L r. na

zlecenie  ZWKZ  wykazaty  obecność  relik'tów  pobiał  w uskokach  glifów  okiermych);

b) Należy  przeprowadzić  badania  ustalające  pierwotną  lokalizację  kwater

witrażowycl'r  i sposobu  szklenia  okien,  w celu ich prawidłowego,  cimieszczenia

w historycznej  lokalizacji  po przeprowadzeniu  prac  konserwatorskich;

c) Należy  opracować  w uzgodnieniu  z ZWKZ projekt  ramy  i szklenia  zewnętrznego

indywidulanie  dla każdego  otworu  okiennego;  zaleca  się szklenie  bez powtarzania

rysunku  siatki  ołowiowej;

d) Do  montażu  przeszkleń  zabezpieczających  w  glifie  rnożna  przystąpić  po

uzgodnieniu  z ZWt(Z projektu  opisanego  powyżej  w punkcie  c), przeprowadzeniu

badań  konserwatorskich  i architektonicznych  oraz  komisyjnym  odbiorze  prac

konserwatorskich  i restauratorskich  przeprowadzonych  w ościeżacli  okiennych

i na istriiejących  elemeritach  n'ietalowych.



6. Pcowadzenie  prac  restauratorskich,  kornserwatorskich  i robót  remontowych

!«ościoła  powinno  poprzedzić  opracowan:e  następujących  badań  f dokurnentacji:

A)  Przeprowadzenie  badań  architektonicznych  kościoła  przez  uprawnioiiego

architekta  spełriiającego  wymogi  ustalone  w art.  37d  t.istawy  o ochronie  zabyt!ń:

i opiece  nad zabytkami;

B) Przeprowadzenie  badań  konserwatorskich  (w  tyni  badań  petrograficznych

i stratygraficznych, badań na okoliczność występowania  bakterii nitryfikacyjriych'l

oraz opracowanie  ria ich podstawie  prograrnu  prac  koriserwatorskich  dla ścari

zewnętrznych  i wewnętrznych  oraz  posadzki  przez  dyplomowanego  konserwatora

zabytków  spełniającego  wymogi  ol«reślone  w  art.  37a  ustawy  o ochi-oriie

zabytków  i opiece  nad zabytkami;

C) Przeprowadzenie  kwerendy  i badań  materiałów  archiwalnych,  ikonograficznych

i l'iistorycznych;

Rozpoznanie  historii  obiektri  na podstawie  kompleksowych  badań  historycznych.

architektonicznych  i konserwatorskich  jest niezbędne  do podjęcia  właściwyct'i

rozwiązań  projektowyct'i.  Kościół  w  Łeknie  wyróżnia  się  wśród  inr'iych

zachowanych  średniowiecznych  świątyń  m. in. sposobem  przesklepienia  całego

wnętrza,  prograrnern  wystroju  elewacji  wieży  nawiązującyn'»  do najwybitniejszyc'i'i

dzieł  pomorskiej  arc!'iitektury,  wysoką  jakością  techniki  murarskiej

i stoscinkowo  znaczną  ilością  detaiu  wykonanego  z kształtek  profilowych.  Duża

kaplica  boczna,  otwarta  na  nawę  dwoma  arkadami,  nie  ma  analogii  wśród

pomorskich  kościołów.  Te  i wiele  innych  elementów  zasługują  na pelne

rozpoznanie  historii  i proweniencji  kościoła;

D) Opracowanie  prograrnu  prac  konserwators!<icl'i  dla stolarki  drzwiowej  i ślusarki,

dzwonów,  mechariizmu  zegarowego,  elemeritów  rhetalowych,  empory

i prospektu  organowego,  przez  dyplomouianego  konserwatora  zabytków

spełniającego  wymogi  określone  w art.  37a ustawy  o ochronie  zabytków  i opiece

nad zabytkami;

E) W  oparciu  o przeprowadzone  badania  konserwatorskie,  architektoniczne

historyczne,  opracowanie  i uzgodnienie  z ZWKZ  projektu  przywrócenia

historycznego  wystroju  i kolorystyki  wnętrza;

F) Opracowanie  projektu  konserwacji  i restat.iracji  instri.imentu  organowego;

G) Zaleca  się  opracowanie  projektu  remontu/wymiany  instalacji  elektrycznej
i odgromowej  oraz  instalacji  sygnalizacji  pożaru  i włamań,  we  współpracy

z konserwatorern  zabytków  opracowującym  program  prac  konserwatorskich  dla

murów  kościoła;



H) W  zakresie  ogrzewania,  zaleca  się  zaprojektowanie  systemu  grzewczego

urnożliwiającego  utrzymanie  stabilnej  temperatciry  we wnętrzu;

I) Dla otoczenia, zaleca się opracowanie oceriy stanu zdrowotneBo drzewostanu
przez  specjalistę  ds. zieleni  oraz programci  cięć pielęgriacyjnych  i ewentualnych

nasadzeń  uzupełniających.

J) Wykor'ianie  analizy  statyczno-wytrzymałościowej  dla  wymiany  pokrycia

dachowego  z blachy  na pokrycie  ceramiczne;

K) W  opacciu  0 Z uwzględn:erńern  wyn:ków  ww.  badań,  opracowanie

kompleksowego  pcojektu  budowlanego  konsecwacjf,  restauracjf  i yernontu

kościoła,  Pczy  opyacowywaniu  projektu  należy  uwzględnić  nas'tępujące

zalecenia  konserwatocskfe:

a) żaleca  się  przywrócenie  historycznego  pokrycia  dachu  nad  korpcisem

nawowym,  pi-ezbiteriuit'i  i kaplicą  z dachówki  karpiówki  o grubości  i barwie

zbiiżonej  do dachówki  średniowiecznej,  kładzionej  w rybią  łuskę;

b) Zaleca  s:ę  przywrócenie  historycznego  pokrycia  dachu  hełrnu  wieży

z kamienriego  łupka;

c) Zaleca się  rekonstrukcję  historycznego  zwieńczenia  wieży,  nawy  i kaplicy

(krzyże,  wietrzniki)  na podstawie  materiałów  ikonogr"aficznych;

d) Do  wszelkich  napraw  i uzupełnień  zaleca  się

o analogicznych  właściwościach,  parametrach,

podstawie  badań;

stosowanie  materiałów

barwie  cistalonych  na

e) W  związki.i  ze skażeniern  mikrobiologicznym  i mykologicznym  ścian

i drewnianych  konstrukcji  wewnętrznych,  zaleca  się  przeprowadzenie

dezynfekcji  oraz  dezynsekcji  całego  obiektu  w okresie  wylęgu  owadów

metodą  fumigacji,  a także  zabezpieczenie  drewna  trójfunkcyjnymi

preparatan'ii  grzybo-,  owado-  i ogniochronnyrr'ii,  przeznaczonymi  do

stosowania  w pomieszczeriiach  przeznaczonych  na pobyt  It.idzi.

f)  Do czyszczenia  murów  zaleca  się stosowanie  metod  najmniej  inwazyjnych  (np.

metody  ablacji  laserowej,  czyszczenie  parą  wodną  itp.);

g) Zaleca  się przeprowadzenie  arializy  skuteczności  istniejącego  systemu  rynien

i rur  spustowych  oraz  opracowanie  systemu  odprowadzenia  wód  opadowych

zapewniającego  zrzcit  wód  opadowych  poza  obręb  fundamentów;

h) Zaleca  się  przeprowadzenie  reprofilacji

z wyprowadzeniern  prawidłowych  spadków

obwodowych  na zewnątrz.

terenu  wokół  kościoła

w  kierunku  od  murów

i,::
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